# JNDEX LECTIONUM

I N

UNIVERSITATE STUDIORUM JAGELLONICA

A DIE 1. OCTOBRIS ANNO MDCCCXXVI.

AD MEDIUM MENSEM JULII ANNO MDCCCXXVII.

I N S T I T U E N D A R U M .

CRACOVIAE

T Y P I S U N I V E R S I T A T I S .

Civibus Literarum Studiosis  
MUNIFICENTIA  
INDUSTRIA

S. P.

RECTOR

# SEBASTIANUS GIRTLER

PHIL. ET MED. D.

**Q**uae dona, suffragante Illustrissimo Viro, Comite Stanislae Wodzicki Reipublicae Cracoviensis Praeside a Senatu Urbis Amplissimo in publicam Universitatis Literariae Jagellonicae Bibliothecam anno hoc currente illata fuerunt, haec breviter exponenda censuimus.

I. Codex typis impressus membranaceus Cracoviae. a. 1555.

*Conscientia, Mille testes: Juris Provincialis, quod speculum Saxonum vulgo nuncupatur, libri tres, opera vigilanti in correctiorem redacti materiam, adiunctis simul glossis aliisque addicionibus noviter recollectis pro interpretatione textus magis necessariis. — Annotata insuper in marginibus habentur loca legum Jurisq. Municipalis Maideburgen. Materiam textus et glossarum approbantia declarantiaque grato lectori magnum afferentes commodum. (sic). Haec in fronte in limbo xylographico; folio verso sub icone Sigismundi I. In Regia Poloniae Cracovia Hieronymus Vietor excudebat mense Maijo Anno MDXXXV, cum gratia et privilegio S. Reg. Maj. Poloniae ac Sarmatiae, ne quis infra decennium hoc idem imprimere vel alibi impressum huc advehere aut venundare audeat sub poenis in privilegio expressis.*

Dedicationem elegantissimam Sigismundo Augusto subscripsit Nicolaus Jaskier Senatus Cracoviensis a Secretis folio IIIIto: Cracoviae mense Maijo MDXXXV. Sunt autem Speculi Saxonum folia 160 libris III. Textus antiquis maioribus, tituli

gothicis maximis, glossa antiquis minoribus typis. Articuli Speculi Saxonum in concilio Basileensi reprobati typ. cursivis, foliis non numeratis tribus, quae ab erratis folio 1 $\frac{1}{2}$  excipiuntur.

Inscriptio Tomi secundi est in simili forma; similique limbo ornata: *Juris Municipalis Maideburgensis Liber vulgo Weichbild nuncupatus ex vetustissimis exemplaribus vigilanti opera nuper latinitati datus summaque cum diligentia recognitus, adjunctis simul glosis et textus interpretationibus ad id necesariis. Annotata preterea in marginibus habentur loca legum Jurisq. Saxonici provincialis, materiali textus et glosarum approbantia elucidantia atque lectori magnam affendentia utilitatem.* Folio verso sub insignibus, quae cymba Łodzia est Petri Tomicci Episcopi Cracoviensis, cui Nicolaus Jaskier hunc tomum dedicavit: *In Regie Poloniae Cracovia Hieronymus Vietor excudebat mense Aprili Anno MDXXXV. cum gratia et privilegio S. Reg. Maj. etc. ut supra in primo Tomo. Sunt Tomi secundi folia numerata 65, praemissis non numeratis foliis 8, et aliis duobus in quibus summariorum articuli, sive iunctim 75. fol. Omissa jure feudali, cuius epitomen Johan. de Lasko in Statutorum syntagmate anno 1506 suo loco collocaverat, pergit Nicolaus Jaskier ad suum opus, scilicet: Promtuarium iuris Provincialis Saxonici, quod Speculum Saxonum vocatur, tum et Municipalis Maideburgen. summa diligentia recollectum et ad communem editum utilitatem. Adiuncta praeter ea habentur ex li. feu. certa loca ad communem modernorum in iure civili usum magis utiliora.* Folio verso, ut Tomo I. et II. anni et impressoris nota *Hier. Vietor mense Mayo 1555. cum mentione de privilegio in decennium iterata.* Hoc promtuarium auctor dedicavit Senatui Crac. d. XV. Maii A. 1555. Est autem hoc opus foliis 80 numeratis, praemissis non numeratis quatuor, in quibus inscriptio et praefatio ad Senatum Cracoviensem, cui operam suam dedicaverat Nic. Jaskier. Ceterum est hoc opusculum ordine alphabetico ex vulgaribus indicibus ad tria iura Saxonica scil. Provinciale, Municipale et Feodale Jus confectum. Haec editio speculi Saxonici et Juris Municipalis prima in Polonia fuit repetita anno 1601 et anno 1602 Zamoscii per Adamum Bursium, cuius nomen in privilegio Sigismundi III. d. Grodnae d. 12. Mensis Julii A. 1601. memoratur, quod in editione Zamosensi folio IX. et X. non numerato expressum est, nam brevem suam de Jaskieri laudibus dissertationem fol. VII. et VIII. novus editor non subscrispsit. Ceterum Adami Bursii editio pro correctiore habetur. Tomo II. et promptuario anni nota 1601. Tomo I. plerumque 1602. sed sunt exemplaria in quibus anni nota 1601 etiam in primo Tomo occurrit. De Codice nostro membranaceo unico privilegium peculiare in inedito Tomo VII. Dogielii Codicis Diplomatici sub lit. OOO. fol. 48. extare dicitur. vid. Joachimi Leleweli Bibliogr. Librorum Riga 1825. Polonice T. I. p. 173. nota K. Ceterum Codex noster videtur fuisse

**K**taura urbis Cracoviae a. 1555, sed eum emigrasse e Praetorii chartophylacio ante multos annos, vel inde colligitur, quod in fronte Codicis manu recentiori haec subscripta leguntur verba: *Successores Nobilis ac Spectabilis olim Christinae Królikowa Consulissae Cracoviensis Volumen hoc publicae utilitati D.D.D.* Anno Dni 1725. Dum igitur nou paucis annis inter privatorum manus versabatur ille codex, alia folia perierunt et manu scripta restituta sunt v. g. fol. IV. non numeratum, item fol. II. III. IV. V. numerata, alia iniuriam pluviae et mucoris passa retinent maculas, quas inde hauserunt v. g. LXXII. LXXXII. etc. T. II. folio IV. summarii abscissa est margo sorpice vel cultello. Utramque editionem et Nicolai Jaskieri et Adami Bursii habes, Candide Lector, descriptam a Janocio P. I. p. 46 — 49. (*Nachr. von denen in der hochgr. Zaluskiischen Bibliothek befindl. Büchern Dresdae 1747*). Sed falsus est Janocius in his p. 48. quod receptionem Juris Saxonici per omnes civitates, vicos et pagos tum demum mandatis Sigismundo I. tribuerit. Etsi enim auctoritate sua Jaskieri editionem Speculi et Juris Municipalis utique Rex ille sapientissimus approbaverit, tamen non introduxit Jus Saxonum in omnes civitates, pagos et vicos, sed, ubi iam dudum vigebat, id denuo<sup>\*</sup> confirmavit. — Ceterum, qui Juris Saxonici partem per epitomen s. compendium in linguam polonicam verterit, primus, is Bartholomaeus Groicki fuit, primo Subadvocatus Cracoviensis, deinde Notarius Camerae s. vectigalium et portiorum. vid. *Bentkowii Literat. Pol.* T. II. p. 215. 243. 264. scilicet a) *Ordo iuris et iudiciorum municipalium.* b) *Articuli iuris Maydeburgensis* c) *Ordinatio et sportularum et mulctarum.* d) *Tituli iuris Maydeburgensis*, quorum librorum editiones primæ circa a. 1558 in lucem prediisse dicuntur. Ultima autem horum opusculorum editio fuit Premisliae a. 1760. cum enchiridio Cerasini s. Kirschsteinii in typogr. S. J. cum privilegio Augusti III. Idem Groicus Carolinam Nemesin quoque transtulit in linguam vernaculaam. Sed Paulus Szczerbic integrum opus et Speculi Saxonici et Juris Municipalis demum a. 1581 Polonice, ut vulgo fertur, in suo typographieio, certe suis impensis Leopoli evulgavit. Opus eius folio typis gothicis pulcherrimis impressum duabus partibus exstat, quarum prior Speculum Saxonicum ordine alphabeticō cu[m] glossa continet pagg. 526 num. 12 non numeratas. Quod in usum privatim suum translisset Auctor, Syndicus Civitatis Leopoliensis, per annos XI., id jussu et hortatu Magni Johannis Zamoscii et amicorum in lucem tandem, idque cum Manuscriptis codicibus antiquis et Latine et Germanice scriptis collatum cum glossa, se emittere profitetur. Posterior pars complectitur Jus Municipale, idque suo ordine cum glossa Nicolao Firleio Castellano Biecensi dedicatum d. 10. Maii 1581. qui dies in dedicatione prioris partis illi magno heroi Joh. Zamoscio inscripta expressus est. Continet haec pars pagg. 215 numeratas, 8 in fronte non numeratas, in fine indicem